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(3차추경예산)

군산아리울초등학교



군산아리울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,460,548,000

예산총칙

제2024학년도 군산아리울초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,440,913,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,460,548,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산아리울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,460,548 2,440,913 19,635 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -161 31,093 1.3

학생복지/교육격차 해소 449 770,104 31.3

기본적 교육활동 4,212 412,248 16.8

선택적 교육활동 13,475 602,134 24.5

교육활동 지원 1,915 281,851 11.5

학교 일반운영 -255 363,118 14.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 7,140 7,140 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 32,064 2,194,900 89.2

이전수입 기타이전수입 0 200 0

자체수입 학부모부담수입 -19,752 231,363 9.4

자체수입 행정활동수입 183 10,494 0.4

기타수입 전년도이월금 0 16,451 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,202,240 2,163,036 39,204

1.지방자치단체이전수입 7,140 0 7,140

1.비법정이전수입 7,140 0 7,140

1.기초지방자치단체전입금 7,140 0 7,140

1.자치법규근거보조금(기초) 7,140 0 7,140
(성립전_3추)늘봄교실방학중건강도시락지원금

 : 7,140,000원 * 1개교 =
7,140,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,194,900 2,162,836 32,064

1.교육비특별회계전입금수입 2,194,900 2,162,836 32,064

1.교육비특별회계전입금 2,194,900 2,162,836 32,064

1.학교운영비전입금 706,367 706,367 0
학교기본운영비(초) : -67,621,000원 * 1개교 

=
-67,621,000

학교기본운영비(유) : -9,158,000원 * 1개교 = -9,158,000

학교기본운영비(초) : 67,621,000원 * 1개교 = 67,621,000

학교기본운영비(유) : 9,158,000원 * 1개교 = 9,158,000

2.목적사업비전입금 1,488,533 1,456,469 32,064 초등돌봄교실간식비 : -784,000원 * 1개교 = -784,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

465,000원 * 1개교 =
465,000

학교안전지킴이운영비 : -200,000원 * 1개교 = -200,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,906,000원 * 1개교 =
3,906,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,953,000원 * 1개교 =
1,953,000

방과후학교자유수강권지원금 : -2,019,000원 *

 1개교 =
-2,019,000

(성립전_3추)유치원5세유아학비추가지원금 : 

2,453,000원 * 1개교 =
2,453,000

테마식현장체험학습비지원금 : -132,000원 * 1

개교 =
-132,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,544,000원 * 1개교 =
1,544,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

2,423,000원 * 1개교 =
2,423,000

(성립전_3추)외국국적누리과정지원금(5세추가)

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)외국국적누리과정지원금(5세추가)

 : 1,480,000원 * 1개교 =
1,480,000

초등돌봄교실미수용자운영비 : -1,081,000원 *

 1개교 =
-1,081,000

초1 맞춤형프로그램운영비 : -10,557,000원 * 

1개교 =
-10,557,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

원퇴직금 : 4,244,000원 * 1개교 =
4,244,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 900,000원 

* 1개교 =
900,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)초등돌봄교실급식운영비 : 

462,000원 * 1개교 =
462,000

(성립전_3추)초등돌봄교실환경개선비 : 

8,127,000원 * 1개교 =
8,127,000

(성립전_3추)체험중심안전교육교구구입비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_3추)학습도약계절학기운영비(책임학

년) : 690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_3추)학습도약계절학기운영비 : 

2,070,000원 * 1개교 =
2,070,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 2,520,000원 * 1개교 =
2,520,000

3.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 241,857 261,426 -19,569

1.학부모부담수입 231,363 251,115 -19,752

1.수익자부담수입 231,363 251,115 -19,752

1.급식비 48,203 47,729 474

1.급식비 48,203 47,729 474 교직원급식비 : 474,000원*1월 = 474,000

2.방과후학교활동비 126,806 128,000 -1,194

1.방과후학교활동비 126,806 128,000 -1,194 방과후학교활동비 : -1,194,000원*1월= -1,194,000

3.현장체험학습비 30,137 30,137 0

1.현장체험학습비 30,137 30,137 0

4.청소년단체활동비 21,375 36,392 -15,017

1.청소년단체활동비 21,375 36,392 -15,017 청소년단체활동비(아람단) : -300,340원*50명= -15,017,000

5.졸업앨범비 3,190 7,205 -4,015

1.졸업앨범비 3,190 7,205 -4,015 졸얼앨범비 : -55,000원*73명= -4,015,000

6.돌봄활동운영비 1,652 1,652 0

1.돌봄활동 운영비 1,652 1,652 0

2.행정활동수입 10,494 10,311 183
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 839 841 -2

1.사용료및수수료 839 841 -2

1.사용료 839 841 -2 강당사용료 : -2,000원*1회= -2,000

2.자산수입 242 100 142

1.자산매각대 242 100 142

1.자산매각대 242 100 142 자산매각대금 : 142,000원*1회= 142,000

3.기타행정활동수입 9,413 9,370 43

1.이자수입 8,179 8,670 -491

1.이자수입 8,179 8,670 -491 예금이자수입 : -491,000원*1회= -491,000

2.기타행정활동수입 1,234 700 534

1.기타행정활동수입 1,234 700 534 기타행정활동수입 : 534,000원*1회= 534,000

3.기타수입 16,451 16,451 0

1.전년도이월금 16,451 16,451 0

1.순세계잉여금 16,451 16,451 0

1.순세계잉여금 16,451 16,451 0

1.순세계잉여금 16,451 16,451 0

세입합계 2,460,548 2,440,913 19,635
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,093 31,254 -161

1.기타 교직원보수 9,433 9,594 -161

1.교직원대체인건비 9,433 9,594 -161

1.[초]교원대체인건비 7,578 7,598 -20

1.기간제교원인건비 5,183 5,203 -20 교원대체인건비 : -20,000원*1명= -20,000

2.맞춤형복지비 2,395 2,395 0

2.[초]직원대체인건비 259 400 -141

1.기간제근로자인건비 259 300 -41 대체인건비 : -41,000원*1명= -41,000

2.기간제근로자법정부담금 0 100 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원*1월= -100,000

3.[유]교원대체인건비(목적) 1,596 1,596 0

1.기간제교원인건비 926 926 0

2.맞춤형복지비 670 670 0

2.교직원 복지 및 역량강화 21,660 21,660 0

1.교직원역량강화 18,500 18,500 0

1.[초]직무연수 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.[초]에듀테크멘토링(목적) 1,300 1,300 0

1.일반수용비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 650 650 0

3.도서구입비 200 200 0

3.[초]단위학교수업나눔공동체

(목적)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 610 610 0

2.목적사업업무추진비 990 990 0

3.도서구입비 400 400 0

4.[초]에듀테크콘텐츠업무효율

화(목적)
5,500 5,500 0

1.일반수용비 4,688 4,688 0

2.목적사업업무추진비 540 540 0

3.도서구입비 272 272 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]에듀테크콘텐츠수업개선

(목적)
5,500 5,500 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0

2.목적사업업무추진비 540 540 0

2.교직원복지 3,160 3,160 0

1.[초]교원치유프로그램(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 280 280 0

2.교직원복지비 2,220 2,220 0

2.[초]교원안심서비스(목적) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 770,104 769,655 449

1.급식 관리 618,031 613,590 4,441

1.학교급식운영 618,031 613,590 4,441

1.[초]급식재료구입비 474,154 461,070 13,084

1.급식용식재료비 474,154 461,070 13,084 식재료구입 : 782,000원*1월= 782,000

친환경,우수,로컬농산물구입 : 6,151,000

원*2월=
12,302,000

2.[초]급식운영비 45,539 58,149 -12,610

1.일반수용비 34,591 43,149 -8,558 음식물처리비 : -291,000원*1월= -291,000

소모품및운영용품구입 : -1,483,800원*5월

=
-7,419,000

교육비및수수료등 : -448,000원*1회= -448,000

소규모수선비(학교자체) : -402,000원*1회

=
-402,000

청소용역비(학교자체) : 402,000원*1회= 402,000

바닥및기구청소비 : -400,000원*1회= -400,000

2.연료비 10,948 15,000 -4,052 조리실가스비 : -506,500원*8월= -4,052,000

3.[초]급식기구확충비 84,156 84,156 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 79,156 79,156 0

4.[초]대체인건비 13,532 9,565 3,967

1.기간제근로자인건비 13,480 9,553 3,927
(성립전_3추)대체인건비(목적) : 

479,800*5명=
2,399,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)대체인건비(목적) : 95,500원

*16명=
1,528,000

2.기간제근로자법정부담금 52 12 40
(성립전_3추)고용산재기관부담금(목적) : 

1,000원*24회=
24,000

(성립전_3추)고용산재기관부담금(목적) : 

1,000원*16회=
16,000

5.[초]교직원건강검사(목적) 650 650 0

1.교직원복지비 650 650 0

2.보건관리 53,409 53,386 23

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,429 21,384 45

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자이송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 7,442 7,442 0

1.학생복지비 7,442 7,442 0

3.[초]보건실운영 7,967 7,822 145

1.일반수용비 655 619 36 운영물품구입 : 36,000원*1종= 36,000

2.학생복지비 4,838 4,738 100 침구세탁비 : -67,000원*1회= -67,000

약품구입 : 167,000원*1회= 167,000

3.비품구입비 2,474 2,465 9 비품구입비 : 9,000원*1종= 9,000

4.[초]보건교육 2,220 2,220 0

1.운영수당 2,020 2,020 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[국고][초]흡연예방및금주교

육(국고)
2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,940 1,940 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 31,980 32,002 -22

1.[초]먹는물관리 7,660 7,682 -22

1.일반수용비 7,660 7,682 -22 냉온수제조기관리비 : -22,000원*1월= -22,000

2.[초]공기질측정 1,485 1,485 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,485 1,485 0

3.[초]방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.[초]공기청정기관리 20,335 20,335 0

1.일반수용비 20,335 20,335 0

3.학생복지 98,664 102,679 -4,015

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 907 900 7 상담강사비 : 7,000원*1회= 7,000

2.교육운영비 2,093 2,100 -7 멘토링활동비 : -7,000원*1회= -7,000

2.학생복지운영 95,664 99,679 -4,015

1.[초]졸업앨범제작 7,370 11,385 -4,015

1.교육운영비 7,370 11,385 -4,015 앨범비(수익자) : -55,000원*73명= -4,015,000

2.[초]학생교과서구입 63,994 63,994 0

1.기간제근로자인건비 173 173 0

2.일반수용비 173 173 0

3.교육운영비 63,648 63,648 0

3.[초]전북에듀페이입학지원금

(목적)
24,300 24,300 0

1.학생복지비 24,300 24,300 0

3.기본적 교육활동 412,248 408,036 4,212

1.교과 활동 269,024 249,663 19,361

1.교과활동지원 97,229 95,249 1,980

1.[초]학습준비물구입 25,080 25,080 0

1.학습준비물 25,080 25,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
11,323 11,323 0

1.교육운영비 11,323 11,323 0

3.[초]보결수업관리 9,220 10,000 -780

1.기타수당 9,220 10,000 -780 보결수당 : -20,000원*39시간= -780,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교과보충프로그램운영(목

적)
28,276 28,276 0

1.기타수당 27,810 27,810 0

2.교육운영비 466 466 0

5.[초]두드림학교운영(목적) 8,570 8,570 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 3,709 3,709 0

3.목적사업업무추진비 61 61 0

6.[초]디지털튜터(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,800 10,500 -700 외부강사비 : -35,000원*20시간= -700,000

2.교육운영비 1,630 810 820 운영물품구입 : 41,000원*4종*5회= 820,000

3.기간제근로자법정부담금 270 390 -120 고용산재기관부담금 : -60,000원*2월= -120,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]학습도약계절학기(목적) 2,760 0 2,760

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_3추)내부강사비 : 30,000원*3명

*20시간=
1,800,000

(성립전_3추)내부강사비 : 30,000원*1명

*20시간=
600,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_3추)운영물품구입 : 270,000원*1

회=
270,000

(성립전_3추)운영물품구입 : 90,000원*1회

=
90,000

2.과학 교과활동 6,076 6,100 -24

1.[초]교과운영 6,076 6,100 -24

1.교육운영비 5,001 5,010 -9 실험기구구입 : -6,000원*1종= -6,000

실험실습용재료구입 : -3,000원*1종= -3,000

2.비품구입비 1,075 1,090 -15 실험실습비품구입 : -15,000원*1종= -15,000

3.[국고]체육 교과활동 53,787 52,937 850

1.[초]교과운영 1,705 1,705 0

1.기타수당 700 700 0

2.교직원복지비 785 785 0

3.교육운영비 220 220 0

2.[초]스포츠강사인건비 4,420 3,570 850
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 4,420 3,570 850 명절휴가비 : 850,000원*1회= 850,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비

(국고)
47,462 47,462 0

1.기간제교원인건비 38,796 38,796 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

4.기간제교원법정부담금 8,016 8,016 0

4.[국고][초]스포츠강사연수비

(국고)
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 15,420 15,420 0

1.[초]학교예술교육(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 80 80 0

2.[초]학교안작은미술관운영(목

적)
12,500 12,500 0

1.일반수용비 11,200 11,200 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 200 200 0

3.[초]학교예술교육대축제(목

적)
920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

5.외국어 교과활동 19,862 19,862 0

1.[초]교과운영 7,862 7,862 0

1.교육운영비 7,862 7,862 0

2.[초]영어학습프로그램운영(목

적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,647 1,647 0

2.도서구입비 353 353 0

3.[초]스마트영어교실구축(경

상)
10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

6.특수교육교과활동 6,065 6,100 -35

1.[초]교과운영 2,065 2,100 -35
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 49 71 -22 특수학급소모품구입 : -22,000원*1회= -22,000

2.교육운영비 2,016 2,029 -13 학급특색활동비 : -13,000원*1회= -13,000

2.[초]정다운학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.유치원 교과활동 70,295 53,495 16,800

1.[유]교과운영 20,429 18,719 1,710

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 1,884 1,884 0

3.교육운영비 12,055 12,055 0
현수막제작및홍보물품구입 : -37,000원*1

회=
-37,000

가족참여수업용품구입 : 47,000원*1회= 47,000

졸업(입학)식물품구입 : -10,000원*1회= -10,000

4.비품구입비 5,210 3,500 1,710 비품구입 : 1,710,000원*1종= 1,710,000

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0

3.[유]교육과정유아학비지원(목

적)
48,166 33,076 15,090

1.교육운영비 48,166 33,076 15,090
(성립전_3추)교재교구구입 : 200,000원*6

회=
1,200,000

(성립전_3추)교재교구구입 : 150,000원*10

회=
1,500,000

(성립전_3추)학습지원물품구입 : 510,000

원*10회=
5,100,000

(성립전_3추)학습지원물품구입 : 473,100

원*10회=
4,731,000

(성립전_3추)간식구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_3추)간식구입 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_3추)현장체험학습비 : 759,000원

*1회=
759,000

8.정보교과활동 290 500 -210

1.[초]교과운영 290 500 -210

1.교육운영비 290 500 -210 교육용소프트웨어구입 : -210,000원*1종= -210,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 143,224 158,373 -15,149

1.자율활동 25,244 25,244 0

1.[초]학생회활동지원 7,952 7,952 0

1.교육운영비 3,952 3,952 0 전교학생회활동비 : 61,000원*1회= 61,000

전교어린이회장단선거현수막 : -61,000원

*1회=
-61,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.[초]과학경연대회 151 151 0

1.교육운영비 151 151 0

4.[초]체육대회 241 241 0

1.교육운영비 241 241 0

6.[초]스쿨팜운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]따뜻한학급만들기(목적) 7,800 7,800 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 5,420 5,420 0

2.현장체험학습활동 56,005 56,137 -132

1.[초]수학여행 28,234 28,366 -132

1.교육운영비 28,234 28,366 -132 위탁용역비(목적) : -132,000원*1명= -132,000

2.[초]수련활동 4,276 4,276 0

1.교육운영비 4,276 4,276 0

3.[초]현장학습 23,495 23,495 0

2.교육운영비 23,495 23,495 0

3.동아리활동 61,975 76,992 -15,017

1.[초]청소년단체활동 21,375 36,392 -15,017

1.교육운영비 21,375 36,392 -15,017 체험활동비(수익자) : -299,060원*50명= -14,953,000

단원가입비(수익자) : -64,000원*1명= -64,000
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2.[초]전문스포츠클럽(목적) 6,400 6,400 0

1.교육운영비 5,922 5,922 0

2.비품구입비 478 478 0

3.[초]스포츠G-리그활동(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]전국학교스포츠클럽축전

(목적)
8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

5.[초]맞춤형체력향상프로그램

(목적)
2,000 2,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]아침운동신명나게!(목적) 4,200 4,200 0

1.기타수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.[초]365+체육온활동(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

8.[초]학교스포츠클럽활동(목

적)
17,200 17,200 0

1.교육운영비 16,840 17,200 -360 운영물품구입 : -180,000원*2회= -360,000

2.비품구입비 360 0 360 체육용품구입 : 360,000원*1종= 360,000

4.선택적 교육활동 602,134 588,659 13,475

1.방과후학교 운영 557,354 543,879 13,475

1.방과후학교운영 338,359 353,210 -14,851

1.[초]교과프로그램 126,806 128,000 -1,194

1.운영수당 96,692 96,000 692
방과후학교강사료(수익자) : 692,000원*1

월=
692,000

2.교육운영비 30,114 32,000 -1,886
교재및재료구입(수익자) : -1,886,000원*1

월=
-1,886,000

2.[초]특수교육대상학생방과후

학교운영(목적)
9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0
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3.[초]방과후학교운영(경상) 57,000 57,000 0

1.일반수용비 6,644 6,644 0

2.운영수당 31,896 33,040 -1,144
방과후학교강사료보전료 : -1,144,000원*1

월=
-1,144,000

3.전기요금 14,900 13,756 1,144 전기요금 : 1,144,000원*1월= 1,144,000

4.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

5.목적사업업무추진비 1,560 1,560 0

4.[초]토요스포츠운영(목적) 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

5.[초]방과후학교자유수강권(목

적)
12,731 14,750 -2,019

1.운영수당 9,772 11,125 -1,353 방과후학교강사료 : -1,353,000원*1월= -1,353,000

2.교육운영비 2,959 3,625 -666 교재및재료구입 : -666,000원*1월= -666,000

6.[초]초1 맞춤형프로그램운영

(목적)
63,443 74,000 -10,557

1.운영수당 42,915 47,360 -4,445 방과후학교강사료 : -2,222,500원*2월= -4,445,000

2.교육운영비 20,528 26,640 -6,112 교재및재료구입 : -3,056,000원*2월= -6,112,000

7.[초]늘봄(초등돌봄)교실미수

용자운영(목적)
4,109 5,190 -1,081

1.운영수당 3,218 3,852 -634 방과후학교강사료 : -634,000원*1월= -634,000

2.교육운영비 891 1,338 -447 교재및재료구입 : -447,000원*1월= -447,000

8.[초]늘봄집중지원학교(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 5,400 5,400 0

9.[초]방과후교실환경개선(목

적)
50,650 50,650 0

1.일반수용비 45,710 45,710 0

2.비품구입비 4,940 4,940 0 수납장구입 : 20,000원*1종= 20,000

악기장구입 : -20,000원*1종= -20,000

10.[초]늘봄실무사환경개선(목

적)
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 77,535 61,225 16,310

1.[초]늘봄(초등돌봄)교실운영

(목적)
48,422 48,366 56
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1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 8,750 8,750 0

3.전기요금 960 960 0

4.교육운영비 35,420 35,364 56 돌봄교실간식구입 : -784,000원*1월= -784,000

(성립전_3추)교재교구구입 : 420,000원*2

학급*1회=
840,000

5.비품구입비 2,092 2,092 0

2.[초]초등돌봄전담사운영(목

적)
1,260 735 525

1.기타수당 1,260 735 525
(성립전_3추)대체인건비(내부) : 15,000원

*4시간=
60,000

(성립전_3추)대체인건비(내부) : 15,000원

*31시간=
465,000

3.[초]늘봄(초등돌봄)교실환경

개선(목적)
18,445 10,318 8,127

1.일반수용비 17,999 10,318 7,681
(성립전_3추)씽크대설치공사 : 7,681,000

원*1실=
7,681,000

2.비품구입비 446 0 446
(성립전_3추)전기온수기구입 : 446,000원

*1대=
446,000

4.[초]늘봄(초등돌봄)교실급식

운영
9,408 1,806 7,602

1.교육운영비 9,408 1,806 7,602
(성립전_3추)중식비(보존식, 목적) : 

7,000원*2명*33일=
462,000

(성립전_3추)중식비(군산시) : 7,000원*30

명*34일=
7,140,000

3.유치원방과후과정운영 141,460 129,444 12,016

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
23,473 23,923 -450

1.일반수용비 2,310 2,700 -390
방과후3세대하모니자원봉사자활동비 : 

-390,000원*1월=
-390,000

2.운영수당 2,940 3,000 -60 특성화활동외부강사비 : -60,000원*1월= -60,000

3.교육운영비 18,123 18,123 0

4.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[유]방과후과정시간제기간제

교사인건비(목적)
77,743 71,379 6,364

1.기간제교원인건비 68,642 62,118 6,524
학기중시간외근무수당(학교자체) : 

-80,000원*5시간=
-400,000

인건비 : 290,000원*1월= 290,000

시간외근무수당 : -60,000원*10시간= -600,000

명절휴가비 : 12,000원*1월= 12,000

(성립전_3추)강사및정규교사인건비 : 

60,000원*24시간=
1,440,000

(성립전_3추)방학중연장근로수당 : 60,000

원*18시간=
1,080,000
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방학중연장근로수당 : 84,000원*2시간= 168,000

퇴직금 : 290,000원*1월= 290,000

(성립전_3추)퇴직금 : 4,244,000원*1회= 4,244,000

2.맞춤형복지비 2,945 2,945 0

3.기간제교원법정부담금 6,156 6,316 -160 4대보험기관부담금 : -160,000원*1월= -160,000

3.[유]방과후과정유아학비지원

(목적)
19,844 13,742 6,102

1.운영수당 7,075 7,075 0

2.교육운영비 12,769 6,667 6,102
(성립전_3추)간식구입 : 2,000원*38명*5일

=
380,000

(성립전_3추)간식구입 : 35,000원*20회= 700,000

(성립전_3추)교육재료구입 : 309,100원*10

회=
3,091,000

(성립전_3추)교육재료구입 : 249,000원*1

회=
249,000

(성립전_3추)현장체험학습비 : 676,500원

*2회=
1,353,000

(성립전_3추)현장체험학습비 : 329,000원

*1회=
329,000

4.[유]방과후과정운영지원(목

적)
20,400 20,400 0

1.운영수당 7,560 7,560 0

2.교육운영비 12,840 12,840 0

2.독서활동 31,980 31,980 0

1.독서활동운영 31,980 31,980 0

1.[초]도서구입 18,760 18,760 0

1.도서구입비 18,760 18,760 0

2.[초]도서관운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,635 2,635 0

2.교육운영비 365 365 0

3.[초]책꾸러미사업지원(경상) 8,220 8,220 0

1.교육운영비 8,220 8,220 0

4.[초]책읽는학교문화만들기(목

적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 760 760 0 운영용품구입 : 13,000원*1종= 13,000

학생간식구입 : -13,000원*1회= -13,000
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2.목적사업업무추진비 40 40 0

3.도서구입비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 12,800 12,800 0

1.기타선택적교육운영 8,500 8,500 0

1.[초]기후변화교육지원(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]민주시민교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]탄소중립실천중점학급(목

적)
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,420 4,420 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

2.다문화교육운영 4,300 4,300 0

1.[초]찾아가는한국어교육(목

적)
4,000 4,000 0

1.운영수당 3,220 3,220 0

2.교육운영비 780 780 0

2.[초]다문화어울림학급운영(목

적)
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 281,851 279,936 1,915

1.교무업무 운영 19,013 19,013 0

1.교무학사운영 19,013 19,013 0

1.[초]교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]입학식 및 졸업식 8,693 8,693 0

1.교육운영비 8,693 8,693 0 졸업식상품구입 : 60,600원*20종= 1,212,000

졸업식운영물품구입 : -16,060원*50종= -803,000

입학식준비물품구입 : -20,450원*20종= -409,000

3.[초]환경정리 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0
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4.[초]교육과정워크숍 1,020 1,020 0

1.일반업무추진비 1,020 1,020 0

2.생활지도운영 34,169 32,169 2,000

1.학생생활상담지도 10,020 10,220 -200

1.[초]상담실운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 291 300 -9 상담실물품구입(경상) : -9,000원*1종= -9,000

2.교육운영비 3,209 3,200 9 상담실교육운영비(경상) : 109,000원*1회= 109,000

학생정서행동특성검사비(경상) : -100,000

원*1회=
-100,000

2.[초]학교안전지킴이(목적) 6,520 6,720 -200

1.일반수용비 6,520 6,720 -200
학교안전지킴이자원봉사자활동비 : 

-200,000원*1월=
-200,000

2.학교폭력예방 9,777 9,777 0

2.[초]안심알리미서비스 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

3.[초]학교폭력예방 77 77 0

1.교육운영비 77 77 0

4.[초]학교폭력예방교육지원(목

적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 14,372 12,172 2,200

1.[초]안전교육 6,372 4,172 2,200

1.교육운영비 6,372 4,172 2,200
(성립전_3추)교육용연기소화기구입(목적)

 : 1,100,000원*2개=
2,200,000

2.[초]수상안전교육(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.연구학교 운영 10,560 10,560 0

1.연구학교운영 10,560 10,560 0

1.[초]군산형 미래학년(군) 운

영(목적)
9,360 9,360 0

1.운영수당 1,877 1,877 0

2.교육운영비 7,483 7,483 0

2.[초]군산교육협력지구농촌교

육농장운영(목적)
1,200 1,200 0
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1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 300 300 0

4.학습지원실 운영 148,109 148,194 -85

1.방송실운영 335 400 -65

1.[초]방송실운영 335 400 -65

1.일반수용비 335 400 -65 방송장비운영유지비 : -65,000원*1종= -65,000

2.정보화실운영 147,774 147,794 -20

1.[초]학교정보화지원 17,774 17,794 -20

1.일반수용비 14,284 14,244 40 정보화기기수리비 : -510,000원*1회= -510,000

컴퓨터주변기기구입 : 150,000원*1종= 150,000

실별프린터잉크구입 : 50,000원*8종= 400,000

2.비품구입비 3,490 3,550 -60 정보기기구입 : -60,000원*1회= -60,000

2.[초]스마트칠판기기(목적) 130,000 130,000 0

1.비품구입비 130,000 130,000 0

5.교육여건 개선 70,000 70,000 0

1.교육환경개선 70,000 70,000 0

1.[초]학교운영여건개선(목적) 70,000 70,000 0

1.일반수용비 70,000 70,000 0

6.학교 일반운영 363,118 363,373 -255

1.학교기관 운영 173,489 173,899 -410

1.부서기본운영 60,262 59,562 700

1.[초]교장실운영 7,960 7,960 0

1.일반업무추진비 4,096 4,096 0 간담회비 : 110,000원*1회= 110,000

접대용품구입 : -10,000원*11종= -110,000

2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.[초]행정실운영 44,806 44,306 500

1.일반수용비 11,548 10,968 580 전산소모품구입 : 201,000원*1종= 201,000

신문구독료 : -65,000원*1월= -65,000
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재정보증보험료 : -46,000원*1회= -46,000

각종수수료 : 50,000원*2회= 100,000

교육경비 : -300,000원*1회= -300,000

복사용지및중질지구입 : 18,150원*40상자= 726,000

행정장비수리비 : -36,000원*1종= -36,000

2.여비 22,800 22,800 0

3.교직원복지비 600 680 -80 특근매식비 : -80,000원*1회= -80,000

4.일반업무추진비 858 858 0

5.비품구입비 9,000 9,000 0

3.[초]교무부운영 7,496 7,296 200

1.일반수용비 4,294 4,094 200 교무실운영물품구입 : -17,000원*1종= -17,000

학년연구실운영물품구입 : 217,000원*1회= 217,000

2.교직원복지비 80 80 0

3.일반업무추진비 3,122 3,122 0 직원회협의회비 : -248,000원*1회= -248,000

간담회및다과비 : 288,000원*1회= 288,000

접대용품구입 : -40,000원*1회= -40,000

2.병설유치원기본운영 55,173 56,433 -1,260

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,050 6,050 0

1.전기요금 5,450 5,450 0

2.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,914 5,174 -1,260

1.일반수용비 3,914 5,174 -1,260 시설수선비 : -1,260,000원*1회= -1,260,000

3.[유]유치원운영 40,309 40,309 0

1.기타수당 995 1,695 -700 보결수당 : -700,000원*1회= -700,000

2.일반수용비 9,957 9,471 486 환경정리및생활용품구입 : 252,000원*1회= 252,000

전산소모품구입 : 130,000원*3종= 390,000

교원연수비 : -156,000원*1회= -156,000

3.여비 2,976 2,666 310 관내외출장비 : 310,000원*1월= 310,000
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4.교직원복지비 16 112 -96 특근매식비 : -96,000원*1회= -96,000

5.학생복지비 515 515 0

6.일반업무추진비 800 800 0

7.목적사업업무추진비 50 50 0

8.비품구입비 25,000 25,000 0

4.[유]행복안심유치원운영(목

적)
4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

3.행정지원인력운용 58,054 57,904 150

1.[초]경비원인건비 41,925 41,775 150

1.기간제근로자인건비 39,586 39,436 150 명절휴가비 : 75,000원*2명= 150,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.기간제근로자법정부담금 1,939 1,939 0

2.[초]미화원인건비 16,129 16,129 0

1.공무직인건비 14,910 14,910 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.공무직법정부담금 919 919 0

2.시설 장비 유지 184,529 184,374 155

1.학교시설장비유지 184,529 184,374 155

1.[초]공공요금및제세공과금 85,097 90,097 -5,000

1.전기요금 49,932 54,932 -5,000
전기요금(학교자체+경상) : -5,000,000원

*1월=
-5,000,000

2.상하수도료 22,800 21,600 1,200 상하수도요금 : 1,200,000원*1월= 1,200,000

3.기타공공요금 12,365 13,565 -1,200 전화요금등 : -1,200,000원*1월= -1,200,000

2.[초]시설관리용역 23,610 23,610 0

1.일반수용비 23,610 23,610 0

3.[초]시설일반관리 75,822 70,667 5,155

1.일반수용비 75,822 70,667 5,155 소규모수선비 : 5,155,000원*1식= 5,155,000

3.학교운영 협력 5,100 5,100 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,900 3,900 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

2.[초]교통안전지도반운영(목

적)
1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

세출합계 2,460,548 2,440,913 19,635
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